
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

Rep. 195 / 2018 

Prot n.  2550 del 24 / 10 / 2018  

Tit. VII Cl. 1 Fasc. 4 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in vigore dal 

11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e 

successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 173/2018 del 27/9/2018 –  prot. n 2072 - pubblicato in data 28/9/2018 - con il quale è stato emanato 

l’avviso pubblico per la copertura degli insegnamenti vacanti del secondo semestre del corrente a.a. 2018/2019, presso 

il dipartimento di Scienze umane, mediante affidamento o supplenza ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTE le domande presentate entro i termini di scadenza; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

DISPONE 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando, i nominativi sottoelencati sono ammessi 

alla selezione come di seguito riportato: 

 

CDS 
Curricul

um 

Anno 

di 

corso 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore 
Carico 

didattico 

OBB

/OPZ 
Candidati Prot / data   

Num.

  

S4J 

LM 85 

bis 

  III ICAR /17 S1C055 Disegno 8 48 48 OBB 

DE MICHELE 

SONIA 
2321 – 

11/10/2018 2 

C3F 

L5 
  I INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24 24 OPZ 

LABELLA 

ANTONIO 

MASELLA 

GUIDO 

SCARSELLA 

KATIA 

2368 – 

12/10/2018 

2371 – 

12/10/2018 

2254 – 

08/10/2018 

5 

C4B 

LM89 
  I INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C3D 

L10 
Classico II INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C3D 

L10 
Moderno II INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C3D 

L10 
Storico-

Artistico 
II INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C3D 

L10 
Territorio III INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C3M 

L12 
  I INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C4I 

LM78 
  II INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C4S 

LM14 
Classico I INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 

telematiche 

3 24   OPZ 
  

  

C4S 

LM14 
Moderno II INF/01 DQ0146 

Abilità 

informatiche e 
3 24   OPZ     



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 
telematiche 

S3C 

L19-39 

L39 

Servizio 

sociale 

III IUS/09 DQ0324 

Protezione 

diritti 

fondamentali 

6 36 36 OBB 

DE CIANTIS 

MARILENA  

NOCITO 

ELEONORA 

2227 - 

08/10/2018 

2282 - 

09/10/2018 
6 

S4P   

LM 87 
Esperto I IUS/10 S0259 

Profili 

normativi dei 

processi 

formativi e 

sociosanitari 

10 60 60 OBB 

DE CIANTIS 

MARILENA 
2226 - 

08/10/2018 
7 

S4P   

LM 87 
Assistente I IUS/10 S0259 

Profili normativi 

dei processi 

formativi e 

sociosanitari 

10 60   OBB 

  
  

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
II L-ANT/07 DQ0158 

Archeologia 

classica T 
12 72 72 OPZ 

LIBERATORE 

DANIELA 

PATRIZI 

GIULIA 

2351 - 

11/10/2018 
2295 - 

10/10/2018 
8 

C3D 

L10 
Classico II L-ANT/07 

DQ0159 

mutua da 

DQ0158 

- I parte 

Archeologia 

classica T/A 

mutua da 

Archeologia 

classica T - I 

parte 

6 36 
 

OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Classico III L-ANT/07 

DQ0159 

mutua da 

DQ0158 

- I parte 

Archeologia 

classica T/A 

mutua da 

Archeologia 

classica T - I 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Storico-

Artistico 
II L-ANT/07 

DQ0159 

mutua da 

DQ0158 

- I parte 

Archeologia 

classica T/A 

mutua da 

Archeologia 

classica T - I 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Classico III L-ANT/07 

DQ0160 

mutua da 

DQ0158 

- II parte 

Archeologia 

classica T/B 

mutua da 

Archeologia 

classica T - II 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Classico II L-ANT/07 

DQ0160 

mutua da 

DQ0158 

- II parte 

Archeologia 

classica T/B 

mutua da 

Archeologia 

classica T - II 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Storico-

Artistico 
II L-ANT/07 

DQ0160 

mutua da 

DQ0158 

- II parte 

Archeologia 

classica T/B 

mutua da 

Archeologia 

classica T - II 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C4B 

LM89 
  I L-ART/04 DQ0137 

Storia del 

restauro e della 

conservazione 

M 

6 36 36 OBB 

PIGNATELLI 

FEDERICA 

VITIELLO 

MARIA 

2323 - 

11/10/2018 

2291 - 

10/10/2018 
9 

C4B 

LM89 
  I L-ART/05 DQ0139 

Problemi di 

storiografia 

dello spettacolo 

M 

6 36 36 OPZ 

CIUFFETELLI 

ANNALISA 

LEGGE 

DORIANA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

2209 - 

08/10/2018 

 2303 - 

10/10/2018 

2326 - 

11/10/2018 

10 

C4S 

LM14 
Moderno I L-ART/05 DQ0139 

Problemi di 

storiografia dello 

spettacolo M 

6 36   OPZ 
  

  

C3D Storico- III L-ART/05 DQ0161 Storia del teatro 6 36 36 OPZ CIUFFETELLI 2201 - 11 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

L10 Artistico T ANNALISA 

LEGGE 

DORIANA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

04/10/2018 

2304 - 

10/10/2018 

2327 - 

11/10/2018 
C3D 

L10 
Moderno III L-ART/05 DQ0161 

Storia del teatro 

T 
6 36   OPZ     

C4S 

LM14 
Moderno I L-ART/06 DQ0385 

Cinema e media 

M 
6 36 36 OPZ 

LINO MIRKO 

 

LOLLI 

ANDREA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

2242 - 

08/10/2018 

2324 - 

11/10/2018 

2329 - 

11/10/2018 

12 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
III L-ART/06 DQ0162 

Storia del 

cinema T 
6 36 36 OPZ 

LINO MIRKO 

 

LOLLI 

ANDREA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

2240 - 

08/10/2018 

2325 - 

11/10/2018 

2330 - 

11/10/2018 

13 

C3D 

L10 
Moderno III L-ART/06 DQ0162 

Storia del cinema 

T 
6 36   OPZ     

C3D 

L10 
Territorio III L-ART/06 DQ0162 

Storia del cinema 

T 
6 36   OPZ     

S4J 

LM 85 

bis 

  III L-ART/07 S0345 

Musicologia e 

storia della 

musica 

8 48 48 OBB 

CAPUTO 

SIMONE 
2376 - 

15/10/2018 14 

S4J 

LM 85 

bis 

  II 
L-FIL-

LET/12 
DQ0180 

Didattica della 

lingua italiana  
4/12 24/72 24 OBB 

DI MATTEO 

CARLA 

AGNESE 

2299 - 

10/10/2018 16 

S4J 

LM 85 

bis 

  II 
L-FIL-

LET/12 
S0323 

Laboratorio di 

scrittura 

II CANALE 

1 12 12 OBB 

CIAMPELLI 

NICO 

SERAFINI 

CARLO 

2322 - 

11/10/2018 

2212 - 

08/10/2018 

17 

C4S 

LM14 
Classico I L-LIN/02 DQ0384 

Didattica delle 

lingue moderne 

M 

6 36 36 OPZ 

FIORENZA 

ELISA 
2290 - 

10/10/2018 18 

C3M 

L12 
  II L-LIN/05 DQ0155 

Letteratura 

spagnola I 
12 72 72 OPZ 

CICCHETTI 

ESTER LIDIA 
2229 - 

08/10/2018 19 
C3M 

L12 
  III L-LIN/05 DQ0017 

Letteratura 

spagnola II/A 
6 36 36 OPZ 

CICCHETTI 

ESTER LIDIA 
2225 - 

08/10/2018 20 
S4J 

LM 85 

bis 

  I L-LIN/12 DQ0172 
Laboratorio di 

lingua inglese I 
2 24 24 OBB 

PAOLINI 

MARCO 
2233 - 

08/10/2018 21 

S4J 

LM 85 

bis 

  II L-LIN/12 S0310 
Laboratorio di 

lingua inglese II 
2 24 24 OBB 

BUONCOMPA

GNO 

FABRIZIO 

2352 - 

11/10/2018 22 

S3C 

L19-39 

L19 

Educatori 
I MED/25 S1C063 Psichiatria 6 36 36 OPZ 

BIANCHINI 

VALERIA 

BUSTINI 

MASIMILIAN

O 

DI VENANZIO 

CHIARA 

2150 - 

02/10/2018 

2305 - 

10/10/2018 

2349 - 

11/10/2018 

24 

S3C 

L19-39 

L39 
Servizio 

sociale 

I MED/25 S1C063 Psichiatria 6 36   OPZ     

S4J 

LM 85 

bis 

  IV 
M-

EDF/01 
S0333 

Laboratorio di 

attività motorie 
1 12 12 OBB 

BARTOLUCCI 

PAOLO 

RUSSO LUCA 

2378 - 

15/10/2018 

2370 - 

12/10/2018 
25 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV 
M-

EDF/01 
S0332 

Metodi e 

didattiche delle 

attività motorie 

8 48 48 OBB 

BARBANTE 

GIULIA 

RUSSO LUCA 

2230 - 

08/10/2018 

2369 - 

12/10/2018 
26 

C3M 

L12 
  I 

M-

GGR/01 
DQ0064 

Geografia del 

potere T 
6 36 36 OBB 

D’ASCENZO 

FABIANA 
2309 - 

10/10/2018 27 
C3D 

L10 
Classico III 

M-
GGR/01 

DQ0064 
Geografia del 

potere T 
6 36   OPZ     

C3D 

L10 
Territorio II 

M-

GGR/01 
DQ0064 

Geografia del 

potere T 
6 36   OBB     



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

C3F L5   III 
M-

GGR/01 
DQ0064 

Geografia del 

potere T 
6 36   OPZ     

C3D 

L10 
Moderno III 

M-
GGR/01 

DQ0064 
Geografia del 

potere T 
6 36   OPZ     

S4J 

LM 85 

bis 

  I 
M-

PED/01 
S0301 

Laboratorio di 

Pedagogia 

generale 

I CANALE 

1 12 12 OBB 

FRANCHI 

GIULIA 

LIZZI 

FEDERICA 

2335 - 

11/10/2018 

2149 - 

02/10/2018 
28 

S4J 

LM 85 

bis 

  I 
M-

PED/01 
S0301 

Laboratorio di 

Pedagogia 

generale 

II CANALE 

1 12 12 OBB 

LIZZI 

FEDERICA 
2153 - 

02/10/2018 
29 

S4P   

LM 87 
Assistente II 

M-

PED/02 
S0292 

Pedagogia della 

cooperazione 

sociale e 

internazionale 

10 60 60 OBB 

NONNATI 

AGATA 
2400 - 

15/10/2018 
30 

S4J 

LM 85 

bis 

  II 
M-

PED/03 
S0307 

Laboratorio di 

didattica 

generale 

I CANALE 

3 36 36 OBB 

DI MATTEO 

CARLA 

AGNESE 

LIZZI 

FEDERICA 

2301 - 

10/10/2018 

2155 - 

02/10/2018 
31 

S4J 

LM 85 

bis 

  II 
M-

PED/03 
S0307 

Laboratorio di 

didattica 

generale 

II CANALE 

3 36 36 OBB 

DI MATTEO 

CARLA 

AGNESE 

LIZZI 

FEDERICA 

2302 - 

10/10/2018 

2159 - 

02/10/2018 
32 

S4J 

LM 85 

bis 

  III 
M-

PED/03 
DQ0242 

Laboratorio di 

Metodologia del 

gioco e del 

lavoro di 

gruppo 

I CANALE 

1 12 12 OBB 

BARONE 

FRANCESCO 
2238 - 

08/10/2018 

33 

S4J 

LM 85 

bis 

  III 
M-

PED/03 
DQ0242 

Laboratorio di 

Metodologia del 

gioco e del 

lavoro di 

gruppo 

II CANALE 

1 12 12 OBB 

BARONE 

FRANCESCO 
2239 - 

08/10/2018 

34 

S4J 

LM 85 

bis 

  IV 
M-

PED/03 
S0339 

Laboratorio di 

pedagogia 

speciale 

2 24 24 OBB 

GIAMMARIO 

RACHELE 

MARIA 

ROSARIA 

PELLEGRINI 

MASSIMILIAN

O 

PROSPERI 

MARTA 

2403 - 

15/10/2018 

 

 

2318 - 

11/10/2018 

 

2298 - 

10/10/2018 

35 

S4J 

LM 85 

bis 

  III 
M-

PED/03 
DQ0204 

Metodologia del 

gioco e del 

lavoro di 

gruppo 

8 48 48 OBB 

BARONE 

FRANCESCO 
2241 - 

08/10/2018 
36 

S3C 

L19-39 
L19 

Educatori 
III M-PED/03 

S1C026  

mutua da 

DQ0204  

Metodologia del 

gioco e 

dell’animazione 

mutua da 

Metodologia del 

gioco e del 

lavoro di gruppo 

6 36   OBB 

  

  

S4J 

LM 85 

bis 

  IV 
M-

PED/03 
S1C046 

Pedagogia 

speciale 
6/8 36/48 36 OBB 

PROSPERI 

MARTA 
2297 - 

10/10/2018 37 

S3C 

L19-39 

L19 

Educatori 
I M-PSI/04 DQ0348 

Psicologia dello 

sviluppo e 

dell'educazione 

9 54 54 OPZ 

GIAMMARIO 

RACHELE 

MARIA 

ROSARIA 

2404 - 

15/10/2018 
38 

S3C 

L19-39 

L39 
Servizio 

sociale 

I M-PSI/04 DQ0348 

Psicologia dello 

sviluppo e 

dell'educazione 

9 54   OPZ 
  

  



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

S3C 

L19-39 

L19 

Educatori 
I M-PSI/05 S0275 

Psicologia 

sociale 
9 54 54 OPZ 

CIOCCA 

GIACOMO 

D’AMICO 

MARIO 

VALICANTE 

ANGELO 

2237 - 

08/10/2018 

2213 - 

08/10/2018 

2306 - 

10/10/2018 

39 

S3C 

L19-39 

L39 
Servizio 

sociale 

I M-PSI/05 S0275 
Psicologia 

sociale 
9 54   OPZ     

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
I 

M-

STO/01 
DQ0050 

Storia 

medievale T 
12 72 72 OPZ 

CIAMPELLI 

NICO 
2341 - 

11/10/2018 41 

C3F L5   I M-STO/01 DQ0050 
Storia medievale 

T 
12 72   OPZ     

C3F L5   III M-STO/01 
DQ0214 

R 

Storia medievale 

T 
12 72   OPZ     

C3D 

L10 
Classico III M-STO/01 

DQ0051 

mutua da 

DQ0050 

- I parte 

Storia medievale 

T/A 

mutua Storia 

medievale T - I 

parte 

6 36   OPZ 

  

  

C3D 

L10 
Moderno I M-STO/01 

DQ0051 

mutua da 

DQ0050 

- I parte 

Storia medievale 

T/A 

mutua Storia 

medievale T - I 

parte 

6 36   OBB 

  

  

C4S 

LM14 
Moderno I 

M-

STO/08 
DQ0119 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

6 36 36 OPZ 

CIAMPELLI 

NICO 

DI 

FRANCESCO 

MARCO 

SULLI GIULIA 

2364 - 

12/10/2018 

2362 - 

12/10/2018 

 

2313 - 

11/10/2018 

42 

C4S 

LM14 
Classico I M-STO/08 DQ0119 

Storia della 

stampa e 

dell’editoria M 

6 36   OPZ 
  

  

C3D 

L10 
Classico III M-STO09 DQ0295 Paleografia T 6 36 36 OPZ 

CHERUBINI 

PAOLO 

CIAMPELLI 

NICO 

SULLI GIULIA 

2296 - 

10/10/2018 

2328 - 

11/10/2018 

2314 - 

11/10/2018 

43 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
III M-STO09 DQ0295 Paleografia T 6 36   OPZ     

S4P   

LM 87 
Assistente II SPS/07 S0291 

Pianificazione 

sociale e 

organizzazione e 

politiche delle 

risorse 

6 36 36 OBB 

FARELLO 

PIERA 

ANGIOLA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

VALLONE 

SONIA 

2235 - 

08/10/2018 

 

2331 - 

11/10/2018 

2316 - 

11/10/2018 

44 

S4P   

LM 87 
Educatore II SPS/07 S0291 

Pianificazione 

sociale e 

organizzazione e 

politiche delle 

risorse 

6 36   OBB 

  

  

S3C 

L19-39 

L39 

Servizio 

sociale 

II SPS/07 S0289 

Politica sociale e 

fondamenti del 

servizio sociale 

10 60 60 OBB 

FARELLO 

PIERA 

ANGIOLA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

2221 - 

08/10/2018 

 

2332 - 

11/10/2018 

45 

S3C 

L19-39 
L19 
Educatori 

II SPS/07 

DQ0343 

mutua da 

S0289 

Politica sociale e 

fondamenti del 

servizio sociale 

mutua da Politica 

sociale e 

fondamenti del 

servizio sociale 

9 54   OBB 

  

  

S4J 

LM 85 

bis 

  IV SPS/08 S0306 
Sociologia 

dell'educazione 
8 48 48 OBB 

LAURANO 

PATRIZIA 
2367 - 

12/10/2018 46 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

S3C 

L19-39 

L39 

Servizio 

sociale 

II SPS/09 S0284 

Organizzazione 

dei servizi 

sociali ed 

educativi 

9 54 54 OBB 

DI SANTO 

PATRIZIA 

FARELLO 

PIERA 

ANGIOLA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

VALLONE 

SONIA 

2402 - 

15/10/2018 

2234 - 

08/10/2018 

 

2333 - 

11/10/2018 

2315 - 

11/10/2018 

47 

S3C 

L19-39 
L19 

Educatori 
II SPS/09 S0284 

Organizzazione 

dei servizi sociali 

ed educativi 

9 54   OBB 
  

  

S3C 

L19-39 

L39 

Servizio 

sociale 

II SPS/12 DQ0323 
Sociologia della 

devianza 
9 54 54 OPZ 

NOCITO 

ELEONORA 

SACCOCCIA 

MATTEO 

TOSCHI 

LUICA 

2264 - 

09/10/2018 

2334 - 

11/10/2018 

2211 - 

08/10/2018 

48 

S3C 

L19-39 
L19 
Educatori 

II SPS/12 

DQ0342 

mutua da 

DQ0323 

Sociologia della 

devianza 

muta da 

Sociologia della 

devianza della 

L39 

6 36   OPZ 

  

  

 

 ART. 2 –  L’ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre, in 

qualsiasi momento, l’esclusione dalla procedura con decreto motivato del Direttore del Dipartimento.  

 

ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 24 ottobre 2018 

IL DIRETTORE 

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti 

fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente.” 

 


